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haetaan väkisin (valta). Kem-

per pyrkii siis tuomaan puheet 

”kollektiivisesta kuohunnasta”, 

yksilöiden ”pyhyydestä” ja vuo-

rovaikutuksen rituaalisuudesta 

maan pinnalle ja selittämään 

toimintaa mahdollisimman 

selkeällä ja sosiologisella ta-

valla. Kirja on puheenvuoro 

perusasioista.

Kemperin status–valta-teoria 

on amerikkalaisen pragmaatti-

nen ja suoraviivainen ja nojaa 

dynamiikan osalta vahvasti 

sosiaalisen vaihdon keppi ja 

porkkana -ajatteluun. Teoria 

on intuitiivinen, mutta aika 

yksioikoinen, karkea ja taval-

laan jopa konservatiivinen. 

Se on niin yleinen, että se on 

melkein määritelmällisesti tosi 

– kun asiat määritellään niin 

kuin Kemper tekee. Paljon le-

pää vallan käsitteen suppean 

ymmärtämisen varassa, ja tuo 

ymmärrys kyseenalaistuisi, kun 

teorian perspektiiviä laajennet-

taisiin toden teolla mikrotasol-

ta, tai kun teoriaa sovellettaisiin 

spesifeihin teknisen toiminnan 

muotoihin. Esimerkiksi yhteis-

työssä vallalla voi ajatella olevan 

positiivisiakin funktioita. Lisäk-

si Kemperin teoretisoinnista 

puuttuu pitkälti juuri sellainen 

elävä emergenssin ja prosessin 

tarkastelu, joka Randall Collin-

sillakin on keskeisenä kohtee-

na. Kemperillä on asiaa, mutta 

koko totuutta hän ei kerro.
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Grenoblen yliopistossa työs-

kentelevä Mylène Gaulard on 

vakuuttunut siitä, että Karl 

Marxin ajattelu antaa ainoan 

tieteellisen menetelmän talou-

den tutkimiseen. Muiden kou-

lukuntien ekonomistit yltävät 

kirjoittajan mukaan korkein-

taan ilmiöiden pinnalliseen 

kuvailuun. Kiinan talouskas-

vun hiipumista käsittelevä teos 

on jatkoa väitöskirjalle, jota 

Gaulard puolusti vuonna 2008.

Grenoblelaistutkija on syntynyt 

vuonna 1981 mutta suosii saman-

laista poleemista esitystapaa 

kuin reaalisosialismia aikoinaan 

pönkittäneet marxilaiset yhteis-

kuntatieteilijät. Marxin, Leninin 

ja Rosa Luxemburgin teksteistä 

kaivamiinsa katkelmiin vedoten 

Gaulard dokumentoi ihmiskun-

nan etenemisen alkukommu-

nismista antiikkiseen, feodalis-

tiseen ja lopulta kapitalistiseen 

tuotantotapaan.

Suomen yliopistomarxistit pää-

tyivät 1980-luvulla sellaiseen 

ilmeisen revisionistiseen näke-

mykseen, että kehitys ei suin-

kaan käy mekaanisesti ja että 

ainoastaan kapitalismi täyttää 

tuotantotavan tunnusmerkit. 

Koreimmin tämä sanottiin niin, 

että Das Kapital on kapitalismi-

spesifinen tutkimus.

Kiinassa vallitsi Gaulardin mu-

kaan kommunistien valtaan-

tulon jälkeenkin aasialainen 

tuotantotapa. Käsite sai sisäl-

tönsä marxilaisten keskuste-

lussa vasta 1950-luvulla, mutta 

grenoblelaistutkija kiiruhtaa 

muistuttamaan, että Marx oli 

itse sen lanseerannut sata vuotta 

aiemmin. Mao Zedongin halli-

tus kurjisti alusta alkaen työläis-

ten oloja, suosi porvaristoa ja 

jätti vanhan byrokratian paikal-

leen. Niin sanotun suuren harp-

pauksen yrittäminen aiheutti 

miljoonien ihmisten kuoleman 

mutta ei tuotantotavan muu-

tosta. Deng Xiaopingin vuonna 

1979 aloittamat uudistukset sitä 

vastoin veivät Kiinan erittäin 

nopeasti kapitalismiin.

Gaulard valitsi kirjansa rävä-

kän nimen hyökätäkseen ita-

lialaisen sosiologin Giovanni 

Arrighin näkemyksiä vastaan. 

Hän tulkitsee Arrighin väittä-

neen vuonna 2007 ilmestynees-

sä teoksessaan Adam Smith in 

Beijing, että Kiina on täyttämäs-

sä Skotlannin neron ennusteen 

ja kehittymässä omaa ei-kapi-

talistista tietään elinvoimaiseksi 

markkinataloudeksi.
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Länsimaiden ihmisiä on 

Gaulardin mielestä jo korkea 

aika varoittaa luottamasta täl-

laisiin miellyttäviin mutta täysin 

harhaisiin hahmotelmiin. Kirjoit-

taja odottaa Kiinan talouden ro-

mahtavan kohdakkoin, kertovat-

han ei-marxilaisten tiedemiesten 

keräämät aineistot vakavista vai-

keuksista. Idän jättiläisvaltion 

kokonaan vientiin perustunut ta-

louskasvu on hidastunut selvästi 

viime vuosina. Köyhyys ei ole 

vähentynyt maassa alkuunkaan 

odotetusti, joten kotimarkkinat 

eivät kykene imemään teollisuu-

den liikatuotantoa. Silti Kiinan 

kiinteistömarkkinoilla on paisu-

massa valtava kupla.

Gaulard pitää säälittävinä seli-

tyksiä, joiden mukaan ongelmat 

ovat tilapäisiä ja joidenkin finans-

sikapitalistien keinotteluillaan ai-

heuttamia. Todellisen syyn esitti 

kirjoittajan mukaan Karl Marx 

kiteyttäessään voiton suhdelu-

vun laskutendenssin lain. Kiinan 

kapitalismi on auttamattomasti 

sivuuttanut vaiheen, jossa ihmis-

työn korvaaminen koneilla lisää 

kannattavuutta ripeästi.

Gaulard käy tunnollisesti läpi 

kaikki mestarinsa ja tämän 

arvostelijoiden osoittamat 

tekijät, jotka hidastavat pää-

oman tuoton heikentymistä. 

Silti kirjoittaja katsoo kiistatto-

maksi, että vientimarkkinoiden 

notkahdus voi milloin tahansa 

syöstä Kiinan talouden tuhoi-

saan kriisiin.

Kaukoidästä ei siis pidä odottaa 

pelastusta läntisten teollisuus-

maiden ahdinkoon. Vuoden 

1973 öljykriisi syöksi Gaulardin 

mukaan kapitalismin lopulli-

seen kurimukseen, jota ei voi-

da enää pysäyttää. Ei kannata 

kiinnittää toiveita pääomanliik-

keiden uuteen rajoittamiseen, 

ei fordistisen kompromissin 

elvyttämiseen eikä keynesiläis-

ten hoitaman suojeluvaltion 

paluuseen.

En löytänyt netistä tietoa siitä, 

toimiiko Gaulard jossain niis-

tä lukuisista puolueista, jotka 

hänen kotimaassaan yhä kuu-

luttavat marxilaisuuttaan. Sta-

linismiin vahvasti viittaavasta 

kielenkäytöstään huolimatta 

kirjoittaja ei puolusta mitään 

valtaa pitänyttä kommunisti-

puoluetta. Hän ei kuvaile sanal-

lakaan sosialismia mutta julis-

taa sen ainoaksi vaihtoehdoksi 

barbarialle, johon kapitalismi 

vääjäämättä johtaa.

Gaulardin uusi kirja herätti heti 

tuoreeltaan vilkasta huomiota 

Ranskan vasemmistopiireissä. 

Liekö sittenkään kovin kum-

mallista, että yliopistomarxismi 

on saanut uuden äänekkään su-

kupolven? Viehätys vallitsevan 

järjestelmän pikaista tuhoa 

lupaavaan Marxin lukutapaan 

kaiketi katoaa vasta sitten, kun 

kriisit lakkaavat riivaamasta ka-

pitalismia.

Timo Soukola


